後附之附註係本合併財務報告之一部分。

（請參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國 112 年 8 月 10 日會計師核閱報告）

董事長：徐旭東  經理人：徐雪芳  會計主管：劉儀婷

- 11 -

遠東百貨股份有限公司及子公司

合併財務報表附註

民國 112 年及 111 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  遠東百貨股份有限公司（以下稱「本公司」）設立於 56 年 8 月 31

日，以經營零售百貨及超級市場為主要業務。本公司股票自 67 年 10

月 11 日起於台灣證券交易所上市買賣。

  本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 112 年 8 月 10 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效

之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRSs

將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除暫時

性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併公司於 111

年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除及應課稅暫時性

差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產（若很有可能有課稅所得

以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得稅負債。對租賃及除役義

務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後發生者推延適用本項修正。

- 12 -

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項目及

餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產及負債項目之 112 年 6 月 30 日影響

  112年6月30日

遞延所得稅資產增加   $ 30,339
資產增加   $ 30,339

遞延所得稅負債增加   $ 30,339
負債增加   $ 30,339

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產及負債項目之 111 年影響

  調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  調 整 後 金 額

111 年 12 月 31 日

遞延所得稅資產   $ 542,784   $ 41,389   $ 584,173
資產影響   $ 542,784   $ 41,389   $ 584,173

遞延所得稅負債   $ 2,308,498   $ 41,389   $ 2,349,887
負債影響   $ 2,308,498   $ 41,389   $ 2,349,887

111 年 6 月 30 日
遞延所得稅資產   $ 569,815   $ 56,867   $ 626,682
資產影響   $ 569,815   $ 56,867   $ 626,682

遞延所得稅負債   $ 2,306,875   $ 56,867   $ 2,363,742
負債影響   $ 2,306,875   $ 56,867   $ 2,363,742

111 年 1 月 1 日
遞延所得稅資產   $ 597,004   $ 67,953   $ 664,957
資產影響   $ 597,004   $ 67,953   $ 664,957

遞延所得稅負債   $ 2,295,710   $ 67,953   $ 2,363,663
負債影響   $ 2,295,710   $ 67,953   $ 2,363,663

- 13 -

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 17「保險合約」   2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024 年 1 月 1 日

IAS 12 之修正「國際租稅變革－支柱二規則範本」  註 3

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。